[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png][image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg]
Proc. Leg. nº 2347/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 92/2022

[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png][image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg]Proc. Leg. nº 2347/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que subscreve apresenta, nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, o presente Projeto de Lei, que denomina “Maria Cecilia Mítica Torini” o Sistema de Lazer 6, loteamento Village Visconde de Itamaracá, Bairro Vale do Itamaracá, circundado pela Rua Luis Galdin e pelas quadras F e G do mesmo loteamento.
Em atenção à Lei Municipal nº 2376, de 22 de maio de 1991, são apresentados em anexo: Projeto de Lei, atestado de óbito, descrição e croqui da localização do logradouro supracitado, trazendo abaixo na justificativa desta propositura a biografia sintética da saudoso e ilustre homenageado com a presente medida.

Justificativa

                             Maria Cecília Mítica Torini, nasceu em 29 de março de 1944 em Valinhos/SP no Bairro Tapera. Na adolescência trabalhou na cerâmica Francischini, na empresa Jatobá em Vinhedo e na Gessy Lever.  Em Dezembro de 1965 casou-se com Claudio Buono Torini e construiu uma família com 2 filhas.

                             Claudia Regina Torini e Glauce Cristina Torini. Morou por mais de 50 anos na Vila Boa Esperança, faleceu em 03 de agosto de 2020.

Por isso, solicitamos a inclusão do nome “Maria Cecilia Mítica Torini” o Sistema de Lazer 6, loteamento Village Visconde de Itamaracá, Bairro Village do Itamaracá, circundado pela Rua Luis Galdin e pelas quadras F e G do mesmo loteamento.
 Essa singela homenagem será um grande marco para família e amigos.

Com a presente justificativa, encaminho à elevada apreciação desta Colenda Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei que denomina “Maria Cecilia Mítica
Torini” o Sistema de Lazer 6, loteamento Village Visconde de Itamaracá, Bairro Vale do Itamaracá, circundado pela Rua Luis Galdin e pelas quadras F e G do mesmo loteamento.
Requerendo a sua aprovação e remessa a excelentíssima senhora Prefeita Municipal, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos, consoante os termos seguintes.

Valinhos, 26 de Abril de 2022.

AUTORIA: EDINHO GARCIA-PTB

Atestado de Óbito

[image: C:\Users\vereadoredinho\Desktop\atestado.jpeg]

[image: C:\Users\vereadoredinho\Downloads\WhatsApp Image 2022-03-24 at 09.56.48.jpeg]

[image: C:\Users\vereadoredinho\Downloads\WhatsApp Image 2022-03-24 at 09.56.36.jpeg]

LEI Nº

Denominação de Logradouros, denomina “Maria Cecilia Mítica Torini ” o Sistema de Lazer 6, loteamento Village Visconde de Itamaracá, Bairro Vale do Itamaracá, circundado pela Rua Luis Galdin e pelas quadras F e G do mesmo loteamento.

LUCIMARA GODOY, Prefeita do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Denomina “Maria Cecilia Mítica Torini “ o Sistema de Lazer 6, loteamento Village Visconde de Itamaracá, Bairro Vale do Itamaracá, circundado pela Rua Luis Galdin e pelas quadras F e G do mesmo loteamento.
 .

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,
Aos 26 de Abril de 2022.

LUCIMARA GODOY
Prefeita Municipal

Página 1 de 6
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
Página 6 de 6
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
image1.jpeg
DY Al idd A A MK

JCA FEDERATIVA DO BRASIL
1 DAS PESSOAS NATURAIS

RIPUBL
REGISTRO € e

CERTIDAO DE OBITO

Nome: MARIA CECILIA MITICA TORINI
Sl CPF: _ ‘
% o | !92732?589 }
MATRICULA: 123687 01 55 2020 4 00062 008 0021928 97
SEXO ESTADO CIVIL E IDADE
{Seminine [ casads com 76 anos de idade |
NATURALIDADE oocuueu‘rfbfr_)‘gg”ei@gcwlo TiTULO DE ELEITOR
NALINMOS - SP | RG 12795274 SSP/SP l Nao era eleitora
RESIDENCIA E FILACAO v _
Vila Boa Esperanca, em VALINHOS - SP, filha do\

Therezinha Marcheti Castelluber, 04,
ICENTE MITICA e de LUIZA FARCIER .
DIA MES ANO

DATA E HORA DE FALECIMENTO \ . o

firés de agosto de dois mil e vinte, &s 17:25 horas. 03 (o8 [ 2020)
LOCAL DE FALECIMENTO x

4o Misericordia de Valinhos, localizado na Avenida Onze de|

J

IAgosto, 2745, Tapera, VALINHOS, Estado de Sao Paulo

CAUSA DA MORTE -~
|emimva cardiaca, chogue uro hipertensao arterial sistémica, diabetes melitus |
SEPULTAMENTOICREMACAO(MUNICIPIO E CEMITERIO DECLARANTE
[0 seputamento foi realizado no Cemitério Parque das GLAUGE CRISTINA TORINI]
nesta DEPAULA |

(Acacies, nes cidade. E P
NOME E NUMERO DE DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU O OBITO
‘=) Dr(a). Giovani Milfont Galende. CRM 143171 B
AVERBA ANOTACOES A ACRESCER A
Sena testamento conhecido. N&o deixa bens. Era casada com CLAUDIO DEL BUONO |
neste Registro Civil, cujo termo fora registrado no L° B-14, as fis 228, sob n°® 2841
&8s filhas: Claudia Regina, com 51 anos e Glauce Cristina, com 48 anos de idade. O

Jregsstro é feito de conformidade com as declaragdes prestadas junto a funeraria Funeraria
Ltda-ME, desta cidade, por GLAUCE CRISTINA TORINI DE

& Bracalente
que subscreveu a declaragéo n® 12423, a qual encontra-se arquivada neste Registro

Q’ efietuado no L° C - 52, as folhas 8, sob n° 21928.

image2.jpeg
7% PREFEITURA DE broc mime A
<’} VALINHOS

DENOMINACAO DE SISTEMA DE LAZER

SISTEMA DE LAZER 6, do Loteamento Village Visconde
de Itamaraca, Bairro Vale do Itamaracd, circundado pela
Rua Luiz Galdin, e pelas quadras_ F e G do mesmo
loteamento 5 s

$.C., em 01 de. deze

image3.jpeg
Fls N°

image4.png

image5.jpeg